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 Úvod

„Účelem vzdělávání zaměstnanců je systematicky utvářet, prohlubovat a rozšiřovat znalosti,

dovednosti a schopnosti zaměstnanců k vykonávání sjednané práce a dosahování požadova-

ného výkonu.“ (Šikýř, 2016, str.138)

Z výše uvedeného citátu je jasné, že vzdělávání zaměstnanců je dlouhodobé a náročné, jak

finančně pro firmu, tak i pro samotné zaměstnance z časových i psychických důvodů. Né kaž-

dý zaměstnanec je schopen se okamžitě zapojit do pracovního procesu.

Již od šesti let našeho života začíná naše celoživotní vzdělávání. Někdo dosáhne nejvyššího

možného vzdělání v naší domovině, někdo v zahraničí a někdo se spokojí se základním vzdě-

láním. Z mého hlediska se každý člověk neustále rozvíjí a vzdělává, jak v práci, tak doma či

při jiných aktivitách.

Dnešní doba je uspěchaná, klade vyšší nároky na zaměstnance a je více modernizovaná. Už

jenom modernizace znamená zvyšovat kvalifikaci člověka. Základem kvalifikace člověka je

všeobecné vzdělání a změna kvalifikace umožňuje odborné vzdělání (adaptaci-orientaci, pro-

hlubování kvalifikace, rekvalifikace, rozšiřování kvalifikace).

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout opatření pro zkvalitnění vzdělávacího pro-

cesu ve společnosti Perfectbau s.r.o.. Dílčím cílem je literární rešerše a provedení analýzy

současného stavu vzdělávání zaměstnanců na základě vyhodnocení informací získaných pro-

střednictvím rozhovorů s majitelem a dotazníkového šetření se zaměstnanci.

První část bakalářské práce je věnovaná teoretické části, které plynou z literárních a interne-

tových zdrojů. V úvodu se zaměřuji na teorii učení, vzdělávání a rozvoj, vzdělávání v -

organizaci, vzdělávání zaměstnanců a organizační rozvoj.

V další části představím firmu Perfectbau s.r.o., její silné a slabé stránky (SWOT analýzu),

systém školení zaměstnanců. Bylo provedeno dotazníkové šetření, které mělo za úkol odhalit

spokojenost či nespokojenost zaměstnanců se školením, výhody a nevýhody pro jejich čin-

nost.

V poslední části navrhnu opatření pro zlepšení procesu vzdělání v podniku ve výše uvedené

organizaci a vyhodnotím jejích efektivnost a přínos.
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1. Učení

Kim (1993) definoval učení jako proces „zvyšování schopnosti člověka konat“. Reynolds a

kol. (2002) objasnili, že je třeba rozlišovat mezi učením a vzděláváním/výcvikem: „Učení je

proces, v němž daná osoba získává nové znalosti, dovednosti a schopnosti, zatímco vzdělává-

ní/výcvik je jedním ze způsobu, které organizace podniká za účelem podpory učení“.

(Armstrong, 2015)

Učení můžeme chápat jako proces, při němž získáváme nebo rozvíjíme:

● znalosti,

● dovednosti,

● porozumění,

● změny chování.

Sociální a emoční kompetence (např. sebedůvěru) a změny postojů. (Barták, 2007)

1.1.Teorie učení

Existuje řada teorií učení, z nichž každá se zaměřuje na různé aspekty procesu učení obecně

používané při učení lidí. Hlavní teorie se týkají:

● upevňování správných reakcí,

● poznávací (kognitivní) učení,

● učení se ze zkušeností,

● sociální učení.

Teorie upevňování správných reakcí je založena na Skinnerově (1974) práci. Vyjadřuje

přesvědčení, že změny v chování nastávají jako důsledek reakce jedince na události nebo sti-

muly, popřípadě jsou spojeny s očekáváním nějakých důsledků (odměn nebo trestů). Gagne

(1977) pak vytvořil svou teorii podnět – reakce, která se týká procesu učení řadou svých fak-

torů včetně upevňování správných reakcí. Konkrétně těmito faktory jsou:

● Hnací síla – může existovat základní potřeba nebo hnací síla učení.

● Podnět – lidé musí být procesem učení stimulování.
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● Reakce – lidem musí proces učení pomáhat vytvářet správní reakce, jinými slovy, znalosti,

dovednosti a postoje, které povedou k efektivnímu výkonu.

● Upevňování správných reakcí - reakce je třeba upevňovat pomocí zpětné vazby a zkuše-

nosti do té doby, než se jim lidé naučí.

Teorie poznávací (kognitivní) učení znamená získávání znalostí a chápání něčeho pomocí

absorbování informací v podobě pouček, pojmů a faktů a jejich osvojení. Učící se osoby lze

tedy považovat za jakési talentované stroje na zpracování informací

Teorie učení se ze zkušenosti – lidé jsou aktivními činiteli svého vlastního učení (Reynolds a

kol.,2002). K učení se ze zkušeností dochází, když se lidi učí ze své zkušenosti tím, že o ní

přemýšlejí, takže ji lze pochopit a uplatnit. Učení se je tedy osobní „konstrukcí“ významu

dané zkušenosti. „Konstruktivisté“ jako Rogers (1983) se domnívají, že učení se ze zkušeností

se zlepšuje tím, že se usnadňuje – vytváří se prostředí, v němž jsou lidé stimulováni k tomu,

aby přemýšleli a jednali způsobem, který jim pomůže co nejlépe využívat svých zkušeností.

Sociální teorie učení tvrdí, že efektivní učení vyžaduje sociální interakci. Wenger (1998)

říká, že všichni jsme členy jakýchsi „společenství praktiků, (skupin lidí, kteří mají stejnou

odbornost a pracují spolu) a že tato společenství jsou našimi primárními zdroji učení. Bandura

(1977) vidí učení jako řady kroků procesu zpracování informací poháněných kupředu sociál-

ními interakcemi.(Armstrong, 2015)

„Abychom tedy byli moudří a s námi i celý svět, učme lidi učit se, ne aby se učili, ale aby

věděli“.

Jan Amos Komenský

1.2. Vzdělávání a rozvoj

Vzdělávání je plánovitá činnost, která má jednotlivci nebo skupině vzdělávaných pomoci do-

sáhnout požadované způsobilosti, naučit se dělat správné věci a využívat osvojených znalostí

a dovedností v praxi.

Rozvoj je komplexem aktivit zaměřených na zvyšování osobního potenciálu jedince. Měl by

představovat trvalý proces probíhající po celý aktivní život člověka zahrnující průběžné vzdě-

lávání, růst a změny.
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Mezi „vzděláváním“ a „rozvojem“ není jasná hranice. Za určující hledisko můžeme považo-

vat míru, v jaké se objekt učení stává zároveň jeho subjektem, vědom si vlastní odpovědnosti

za svůj rozvoj. (Barták, 2007)

V dnešní moderní době patří vzdělání k podniku. Vyhledávat nové příležitosti, správné roz-

hodování, nadšení a tvořivost lidí jsou předpokladem pro správné a úspěšné fungování orga-

nizace. Obstát v tvrdém konkurenčním boji, reagovat na změny vnějšího i vnitřního charakte-

ru, naplnění dlouhodobějších cílů atd., to jsou cíle, které lze dosáhnout i díky pravidelným

vzděláním a rozvojem.

Kvalita vedoucího je často posuzována nepřímo podle kvality jeho pracovníků. Na nich se

odráží jeho dovednost rozvíjet lidi a směřovat je k cílům spojeným s jejich funkcí a nároky

organizace. K tomu lze použít řady rozvojových aktivit:

● vzdělávání a sebevzdělávání – které může mít formu vědomostního učení, nebo praktické-

ho výcviku zaměřeného na rozvoj dovedností,

● motivování – využívání motivačních prostředků ke zvýšení výkonnosti a rozvoji pracovní-

ka,

● koučování – individuální učení pracovníka jinou osobou, zejména nadřízeným, které ovliv-

ní zejména jeho dovednosti a postoje,

● změn pracovní náplně – rozšiřování a obohacování pracovních činností tak, aby rozvíjely

znalosti, zkušenosti a dovednosti pracovníka, aby v jeho funkci bylo lépe využito jeho schop-

ností,

● změn funkce – zařazení do takové funkce, která lépe odpovídá předpokladům pracovníka.

(Bělohlávek, 2005)

1.3. Vzdělávání v organizaci

1.3.1. Lidský kapitál, lidské zdroje, lidský potenciál

V sedmdesátých letech 20. století došlo v důsledku několikanásobného zvyšování cen ropy a

surovin k celosvětové recesi. V následujícím období začaly podniky věnovat více pozornosti

nejen získávání, zkvalitňování a rozvoji techniky a technologií, tedy fyzického kapitálu, ale


[…]


jsou zde výsledky dotazníkového šetření, které nám ukázaly silné a slabé stránky školení po-

hledem zaměstnanců. Dle výsledků bylo navrženo několik opatření (změna dodatku smlouvy,

návrhy kurzů)

Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny konkrétní opatření na zlepšení současného vzdělávacího pro-

cesu (dotace, výběr vhodného kurzu). Vybraný kurz je vhodný pro uvedenou společnost, jsou

zde nízké náklady, vedení profesionálních mistrů, možnost opakování atd.. Na základě rozbo-

ru vzdělávacího systému uvedené společnosti byly zjištěny nedostatky ve dvou případech.

První byl nedostatek finančních prostředku na vzdělávací kurzy, proto byl vybrán kurz s niž-

šími náklady, výběrem termínu (pracovní nebo víkendové termíny). Sám majitel firmy, Ro-

man Schmied, v rozhovoru uvedl, že pro rok 2018 má na vzdělání vyčleněno 20.000,-- Kč.

Druhým nedostatkem byl nedostatek finančních prostředků na vyšší ohodnocení zaměstnanců.

Uvedená firma se zabývá stavebnictvím, což je sezónní záležitost. Jsou zde výkyvy v počtu

zakázek, v letním období a v zimním období.

Vzdělávací systém společnosti Perfectbau s.r.o. je na dobré úrovní, majitel je vstřícný a má

zájem o vzdělání svých zaměstnanců. Sami zaměstnanci mají zájem o prohloubení svého za-

městnání, což je velmi příznivé pro firmu. Pokud firma bude disponovat kvalitními zaměst-

nanci, zvýší se její úspěch v konkurenci, možnost více zakázek, budování dobrého jména (je

zde více faktorů, které ovlivňují úspěch firmy, ale to není předmětem této bakalářské práce).
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PŘÍLOHA A

Dotazník k bakalářské práci na téma „Vzdělávací procesy v podniku“

Dobrý den,

V rámci praktické části Vás prosím o vyplnění dotazníku, který je určen pouze pro vlastní

potřebu.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

□ muž □ žena

2. Jaký je Váš věk?

□ míň než 20let □ 20 – 30 let □ 31 – 40 let □ 41 – 50 let

□ 51 – 60 let □ 60 a více let

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ odborné □ vyšší odborné □ středoškolské □ vysokoškolské

4. Jste spokojeni s dosavadním školením ve firmě?

□ ano □ ne

5. Jsou pro Vás školení ve firmě přínosná?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ ano □ ne

□ žádné jsem neabsolvoval/a

6. Přivítali by jste více školení ve Vaší profesi?

□ ano □ ne

7. Jaké typy školení preferujete?

□ přednáška □ seminář □ demonstrování □ e-learning

8. Kolik školení jste se zúčastnili?

□ 0 □ 2 □ 3 □ více

9. Pokud byste si mohli rozšířit vzdělání, v jakém oboru by to bylo?

□ svůj obor □ tesař □ zedník-obkladač □ pokrývač

□ řidič □ jiný obor

10. Jakým způsobem jste informováni o vzdělávacích aktivitách?

□ zaměstnavatel □ internet □ informační letáky □ žádné

11. Poskytuje Vaše firma dostatečnou motivaci ke vzdělání?

□ ano □ ne

12. Pokud ne, co by vedlo k jejímu zvýšení?

………………………………………………………………………………………………..

13. Jste ochotni si za své vzdělání zaplatit?

□ ano □ ne

14. Pokud ano, do jaké výše?

□ do 2.000,-- Kč □ do 5.000,-- Kč □ do 10.000,-- Kč

15. Preferujete školení v rámci pracovní doby nebo mimo pracovní dobu?

□ v pracovní době □ mimo pracovní dobu

16. Kolik času jste ochotní věnovat školení v rámci jednoho roku?

□ týden □ 14 dní □ 3 týdny □ 4 týdny

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

ABSTRAKT

BROŽKOVÁ,Lenka. Vzdělávací procesy v podniku. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekono-

mická ZČU v Plzni, 54 s., 2018

Klíčová slova: učení, systém vzdělávání, podnikové vzdělávání, návrhy na zlepšení

Tato bakalářská práce se zabývá vzdělávacími procesy ve společnosti Perfectbau s.r.o. Práce

je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. Hlavním cílem práce bylo zanalyzovat vzdělávací pro-

cesy a následně navrhnout opatření. V úvodní části jsou nejprve definovány základní pojmy z

oblasti vzdělávání, následují teoretické informace o podnikovém vzdělávání a jeho metodách

a formách. Pro průzkum bylo použito dotazníkové šetření mezi zaměstnanci společnosti, ná-

sledovala analýza vyhodnocení slabých a silných stránek a doporučení na zlepšení. Poslední

částí práce je zhodnocení vybraného kurzu z hlediska efektivnosti a nákladů.

ABSTRACT

BROŽKOVÁ, Lenka. Educational processes in the company. Bachelor thesis. Cheb: Faculty

of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 54 s., 2018

Key words: learning, education, corporate education, proposals for improvement

This thesis deals with the educational processes in the company Perfectbau s.r.o. Work is di-

vided into four main chapters. The main aim of this work was to analyze the educational pro-

cesses and subsequently propose measures. In the introductory section are first defined the

basic concepts from the field of education, followed by theoretical information about enterpri-

se education and its methods and forms. It was used for the survey questionnaire survey

among the employees of the company, followed by analysis of the evaluation of the strengths

and weaknesses, and recommendations for improvement. The last part of the work is the eva-

luation of the selected course in terms of efficiency and cost.