HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Lenka BROŽKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vzdělávací procesy v podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

V období Průmyslu 4.0 mohou v tržním prostředí přežít jen znalostní organizace. Jednou z nich je společnost Perfectbau s.r.o., na jejímž příkladě je zpracována tato bakalářská práce. Autorka pojala téma tvůrčím způsobem, neboť kromě teoretické části, v níž vysvětlila klíčové pojmy a prokázala tak znalost odborné literatury, zpracovala analytickou a návrhovou část. Za slabou stránku bakalářské práce považují skutečnost, že SWOT analýzy na str. 27 a 46 by si zasloužily podrobnější zpracování. Na základě dotazníkového šetření autorka získala data, která se stala východiskem pro formulaci návrhů na zlepšení vzdělávacího systému u výše jmenované firmy. Návrhy nemají pouze ideový charakter, neboť jsou doplněny o přehled nákladů, čímž bakalářská práce získává ekonomický rozměr.

Formální úprava bohužel snižuje hodnocení bakalářské práce.

Celkový dojem z bakalářské práce je uspokojivý a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Na str. 46 uvádíte mezi Příležitostmi ve SWOT analýze „dodavatelské kurzy v rámci reklamy jejich značky“. O co se konkrétně jedná?

2. Na str. 27 uvádíte mezi Příležitostmi ve SWOT analýze „otevření zahraničních trhů“. Otázka: Působí již společnost Perfectbau s.r.o. v Německu přímo a nebo jako subdodavatel pro německé firmy? Pokud v Německu působí, čím je konkurenceschopná? (kvalitou, cenou práce apod.)?

V Plzni, dne 1. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).